Quot sunt spes dotis. Rn. due. na alia est. pfecticia. alia adiecticia. Pfecticia est q a patre vel a superiori aliquo de linea patris tamq a patre est. pfecta. s. de bonis eius. nec refert. an filia deinceps sit in patre vel emacipata. q non patria pta facit dote. pfectici. h nomen patris. Pfecticia gesta si pater dederit. vel alius eius mandato vel noce. eo ratu habente vel curatore eius. si sit. pdigus vel frosus. ff. de iu. do. pfecticia. Si vo pater. no tamq pater. h tanq extraneus dederit illud qd daret extraneus sibi. vt daret in dote filie. no erit pfecticia h adiecticia. hec enim adiecticia est. quā mulier dat pse. vel ali' a patre vel auo. siue sit frater siue auctor. vel qlibet alius. d. l. pfecticia.

Ald que pntet periculum rei dotalis. an ad viru. vel ad vro. Rn. res date in dotem. aut sunt extimate aut no. Si sic. periculum spectat ad vir. nisi res ex toto pierit ante nup. na extimatione venditionem facit. Et in hoc casu tam lucru qd dannu spectat ad vir. sicut ad rei emptorem. ff. de iu. do. pleriq. t. l. res in dotem. Si vo non sunt extimate. tunc ad vir. no spectat piculum rei dotalis vel extimationis vel deteriorationis. h ad vro. d. l. pleriq. Et ponitur ibi exemplu q si uestis sit extimata. et mulier eam attriverit. vir extimatione reddit. Si vo inextimata. dannu et lucru pntet ad mulier. d. l. pleriq. Fructus tñ dotis pntent ad vir. propter

onera matrimonij. si tñ sustinuerit onus mrimo-
nij. al's securi. ff.e. dotis fructus. z. d.l. pleriqz. s. si
serui. vbi etñ dicit q fetus pecor dotali ptingent
ad viri. q;cōputant in fructibus. sic tñ vt suppleat
p'us capita p'mortua ex fetib' iaz natis. Pnde ibi
fallit hec regula. Cui' est emolumenit; eius debet
esse piculum. Et hoc est ver: nisi res dotalis con-
sistat in numero; ponderer et mesura. q; piculum ta-
lium spectat ad vir. Fetus tñ ancillaz dotali: nō
cedunt viro. q; dignitas cōditionis humane facit
vt p'ius ancillaz nō debeant fructu noile censeri.
d. s. si serui. Itē nec lapisodine. vbi lapis nō rena-
scitur. Tee vbi tales lapides renascant. cuiusmo-
di sunt in anglia et asia. q; tunc fructus eoz ptingent
ad vir. Idē est de fundis argentifodinis et libib;
et arborib; nō cedendis. Secus ergo in arbori-
bus cedendis. vt q; infra breue tōs renascunt. nā
tunc possunt dici fruct? Hoc idē tener. Par. in. l.
dinotio. s. si fundi. z. s. si vir in fundo. ff. fo. ma.
vbi facit ex illis duas conclusiones. Prima est. q;
arbores cedue cōpuntant in fructibus tñ sunt salices
et hmoi. Secus in arborib; fructiferis. Scda con-
clusio. q; lapis qui non renascit. non est in fructu.
Secus si renascit. Idē in cretifodinis et argentifo-
dimis. Et p'dicta inducit ad. q; quotidiana. Done
maritus qui fuerat notarius; legauit vro vium
fructum oim bonor suorum. An illud qd p'cipit ex
exemplatione. protocolloz ptingat ad mulierē. Et di-
cit q; nō. Illud enī q semel tñ p'cipit; et nō renascit
tur. nō dicit esse in viufructu. vt in dictis duobus
s. redditus. protocolloz est hmoi. q; ex quo semel
est redditus. nunq amplius p'cipie aliquid. cū nō
sit verisimile q p'cipiens p'dat illud.

Hacten patri faciū a filia: dū nuptui tradere. q;
dote cōtenta nullū ad bona p'na regressum habe-
ret. improbat lex ciuilis. Si tñ iuramento: nō vi:
nec dolo p'sito firmatū fuerit. seruari d. extra de
pac. q'uis. l. vi.

Dos et donatio. ppter nuptias alienari nō pñt;
etia p'sentiente vro. nec valet alienatio. nisi vro
iurauerit nō puenire. Et hoc si nō vi: nec dolo p'si-
tum fuit tale iuramentū. extra de iureiur. cū cōtin-
gat. Quidam tñ circa rē dotalē immobilez. puta do-
mum vel agrū. distinguit. vt notat. Asten. l. viii.
ti. l. q; aut talis res est extimata; aut non. Si sic.
vir cā alienare p't. quia est empticia nisi extimatō
fieri. vt scit qñ res valeret. vt sic soluto matri-
monio; appareat an res sit deteriorata vel hmoi.
L. de iure do. si int. Si autē non sit extimata. tunc
nō p't alienare. nisl in his casib;. Primo si puoca-
tur ad divisionē fundi dotalis a socio. q; communē
bz illi fundū cū ipso. Ipse tñ ad divisionē puoca-
renon p't sociū. L. de fun. do. l. si. Seco si alienet
cū vnueritate. vt ibidē. l. si. Tercio si alienet ex ne-
cessitate vt ibi. l. ultima. Quarto si vro; alienationi con-
sentiat scdo post bienniū. d. c. cum ptingat. in glo.
dūmodo sint alii res vro. ex q'bz ei cōlulere possit.
L. ad vel. autēta sine a me. Tertio si tñ semel cō-
sentiat; et cū hoc iuret. de hoc dicitū ē s. Et fm. Jo.
an. hoc intelligit. siue mulier iuret q se; siue q p'ci-

rato; em; cui' dedit ad hoc speciale mandatū. extra
de p'ci. c. fi. li. vi.

¶ Done mulier primo iuravit dotem vel donatio-
nem propter nuptias non alienare; nec alienatio
ni cōsentire; nisi ex causa rationabili et auctoritate
iudicis.

¶ Quid si postea cōsenserit: nō auctoritate iudicis
et iuravit nō puenire. Rū. fm. Ho. sup. d. c. cum
ptingat. p'mi iuramentū seruabit. ar. e. de iureiur.
ea te. z. c. intellecto.

¶ Quid si mulier iuret rē dotalē alienatā nō repe-
tere; nunq qd tale iuramentū erit seruādū. Vide q
sic. q; seruari p' sine interitu salut' eterne. Et mu-
lieri tñ obest illud iuramentū. nec habebit auctorit
p'ui p'pā. vt. d. c. cū cōtingat. Et idē est de adul-
to: rem suā alienante et iuramento cōfirmante. vt
L. si aduer. ven. l. si. Hostiē. autē intelligit illud. c.
cum contingat. hoc modo sez cum ibi dicit. seruare
debent. subaudi mulieres. que propria temeri-
tate non debent venire cōtra. h. papa restituet eas
ap'ro motu. si interuenerit iuramentū vi vel dolo
prestitum.

¶ Sed quō constabit de metu vel dolo: Rū. con-
stabit fm. Ho. ex p'spicuis insidijs; cōsiderata p'so
narum q'litate. Aut enī mulier est quedā virago et
sic non p'sumit coacta. aut est nature debilis. et vir-
dure cervicis et faciei ferocis. et tunc index atten-
det: an exigente necessitate vera: res dotalis sit alie-
nata. Et tunc bene est. Aut vicio p'digilitat' vri.
Et tunc alienatio est suspecta. Item mulier proba-
bit minas viri. et forte verbera. His omnibus
concurrentibus mulier absolutionem poterit im-
petrare.

¶ Quid si vir suatu eloquio mulierez inducat ad
cōsentientiū: Rū. fm. Ho. p'sensus valet.

¶ Quid si mulier inducas ad iuramentuz coram
iudice. et veniat ad aurē iudicis. et dicat sibi q; inni-
ta cōsentit et iurat. Rū. fm. Ho. Iudex nō debet
hoc sustinere. h. si sustinuerit p'sumit p' muliere,
ar. extra de his q vi metus. c. j.

¶ Quid in dubio: Rū. videt tenendū iuramen-
tum. quia in dubijs via tutior est eligenda. extra
de spon. uiuenis. vel relinquetur arbitrio pape. q;
qd ipse voluerit tutius erit. nec aliter agere poterit
nisi per eū absoluta fuerit. vt dictū est. Consilium
autē generale gratia mulierez et parentū eaz. vide
hoc esse. sez q' qñ mulier nubit faciant eā iurare q'
nunq cōsentiet alicui alienationi rei dotalis. nisl
coram iudice causa cognita et phata. s. necessitatē
nature instantis. tunc enī si aliter cōsentiat etiam
si iuramentū faciat. cum sit contrariū p'mo licito et
honesto. non tenebit extra de iureiur. ea te. et po-
test addere q si vñq contrauerit. non valebit.
hec Hostien.

¶ Quid si vir alienet res mobiles. Rū. hoc facere
p't. quia nō est p'hibitū. hec Ho.

¶ Vtrū vir alienare possit p'frenalia: Rū. q; sic
fm. Inno. si dominii eoz sit translatū in vir. al's
non. ff. de iure do. si ego.

¶ Vtrū mulier possit donare dote cōstante ma-
trimonio: Rū. q; nō. vt est tex. in. l. constante.

DOS

de dona. s. fin glo. ibi. ipsam actionem sine spem vel etiam dote pmittere potest. de quod glo. Har. ibi facit magnum festum. nec quis mulier donat requirit presentia mariti vel filio. ut in. l. velles nec ne. A. de re. do. In quibus casibus maritus lucrat dote: R. i. i. eratur ex pacto ut si pacificat de tota dote: vel eius parte. post mortem uxoris lucranda. ut. L. de pac. cou. l. ex morte. et in aeterna ibi posita. Itz lucrat ex lege. ut si propter adulterium mulieris fiat dimissus iudicio ecclesie. mulier amittit dote. extra de do. inter vir. plerumq. Hecus fin panorum. ibi. si fieret se paratio pro iudice seculari. nam index secularis non est in hoc competens quod agit civiliter. ut in. c. tue. de pcur. id est si uxor propria voluntate propter adulterium: ut quia timuit maritum. recesserit. idem etiam si maritus propria auctoritate eam expulit. Et hoc intellige quod adulterius fuit notorium. Et sic nota. quod quo ad dote lucrandam paria sunt matrimonii separari iudicio ecclesie vel propria voluntate uxoris vel mariti ob causam fornicationis. Nota tamen ex tex. d. c. plerumq. in verbo. reconciliari. quod uxor adultera reconciliata pro maritu non debet perdere dote. idem est etiam dicendum econuerso. s. de viro committente adulterium. quia perdit eodem modo donationem propter nuptias. et pari modo potest matrimonium separari quo ad thoz instante uxori. nec quo ad hoc iudicant ad imparia maritus et uxor. ut in. c. gaudemus. de diuino.

Quid autem si maritus interficiat uxorem in adulterio reperta. propter quod debeat perdere dote. Huius vir perdat ipsum lucrum. Har. fin glo. in. l. si ab hostibus. ff. so. ma. dicit quod sic. quia non licet sibi interficere. Et per hoc dic. quod si licuissest sibi interficere ex statuto vel consuetudine. non perdet dote. ut. l. quid g. s. si heres. de le. j. Idem nota hanc. l. cuius per totam Italiam sint statuta quod uxore precedet vir lucrat certam partem dote. ut eam non lucre. si uxore occidit. hec Har. Nec ob. l. si quis in granu. s. si tunc. ad sill. quod ignoratur ei ad minorem penam. non ut in totum releue. ut. l. j. ff. de sic. et. l. si adulterius. s. impatores. ff. de adul. Et per hoc habes concordare tex. quod videtur acinuisse contraria. Nam debent intelligi quod marito peccat sed non omnino.

Querit etiam glo. in. d. l. si ab hostibus. quod si maritus non interficit. huius mulier erat infirma. et maritus noluit ducere medicum vel duecerat unum quod nesciebat unam literam. certe dicit glo. quod pindus indignus est. ac si occidisset eam. Idem Har. ibi. Idem dicendum esset si mulier erat furiosa et precipitasset se de solario per fenestrā. quo casu. maritus non debet aliquid ex dote lucrari. Idem dicit Har. econuerso. quod si mulier occidit virum: ut non possit repeteri; quasi culpa eius matrimonium sit solutum. ut. l. consensu. L. de repu.

Nunquid autem heredes mariti possint uxori obijcere adulterium ad effectum impediendi restitucionem dote. Har. in. l. rei iudicate. ff. so. ma. considerat per illam tex. quod non ex quo tacuit in vita. quod placet panorum. in. d. c. plerumq.

Utrum vidua committens stuprum: et petens dote ab herede mariti; possit repellere per exceptionem de for-

nicatione? R. vidit. d. Jo. an. in. d. c. plerumq. sic. de rigore iuris. et perdet dote. et sic remanebit apud heredes mariti. ex offensa facta defuncto. per ter. cum glo. et per ea quod notat Har. in. l. pe. L. de adul. ubi insert ex illa. l. quod ille qui offendit de adulterio: constante matrimonio. ille offendit ex stupro viduata durante. Et ita iniuriant consanguinei viri iam defuncti ex stupro. quod committit per viduam. sicut quod committit adulterium.

Nunquid pater qui dedit dote pro filia. perdat eam pro adulterio filie? R. non. quod si non est stipulatus eam libi reddi. perdet ea. et sibi imputetur. ut tener Jo. an. in. d. c. plerumq. et accur. in. l. consensu. L. de repu. Sed dy. p. l. i. j. S. Ita si voluntate. ff. so. ma. dicit. quod si filia est in potestate patris. non praedicat patri. quod possit agere pro dote. Nota tamen ad predicta quod non notat Arch. flo. quod quod uxor propter adulterium perdet dote si ipsa erat filia sua. vel alia quaecumque dos erat ad patrem recasura. pater non perdet ea. propter delictum filie. quod pater non debet portare iniquitatem filii. Si vero non erat recasura ad patrem. quod si ab eo perfecta. tunc maritus lucrat dote. L. de adul. l. fi. Sed quod dos erat reditura ad patrem. pater eam perdit quod dicit filia adultera vivit. sicut etiam non potuisse eam repetrere. ipsa non adulterante. nec dicit ipse ex delicto filie. huius tenebit eam vir adultera vivente. posterius mortem. redibit dos ad patrem. Hic sicut si platus ecclesie committat felloniam. et committit contra dominum. quod dicit ipse vivit ecclesia feudum perdet. huius mortuo ad ecclesiam feudum redibit. ne delictum personale redunderit in dominum ecclesie. Et ex his sequitur quod si vir committit crimen lese maiestatis. propter quod bona eius confiscatur. et ipse nudus exulet. uxor perdet dote. quod dicit vir vivit vir eius. ne propter eius delictum lucrat uxor. quod puer non habebat. Interim tamen fiscus ei prudenter tenetur necessaria loco viri. huius mortuo. rehabet integrum dote et dotarium suum. Idem de expensis factis ab uxore extra dominum. quia vir propter huius dote. Ideo a tempore contracti matrimonii. inter et extra debet sibi facere expensas vir finis quantitate dote. ff. fami. her. l. si maritus. immo etiam si dote non habet vel perdet culpa sua. teneat ei necessaria prudere finis facultatem suam. Si tamen mulier sponte recessisset: non recuperaret expensas. nisi a tempore quo rediens non est admissa. Et hoc nisi opponatur de adulterio quia adulterio nihil tenet postare. nisi ipsa replicet de simili. Dico autem quod sponte vaganti non tenetur ad expensas. huius solum quando iusta de causa: puta propter nimiam scutitiam viri. vel huiusmodi. vel quia vir vadit ad longinas partes. et tamen mittit ad consanguineos ipsius uxoris pro maiora honestate.

Donec propter adulterium uxoris: facta separatio ne thor: mulier dote amisit. nunc autem probata co-sanguinitate. separant omnino. Nunquid mulier poterit dote repetere? R. glo. in. d. c. plerumq. que communiter approbat a doc. dicit quod non. propter rationes ibi positas. maxime p. l. si uxor. ff. de adul. ubi dicit. quod nec matrimonium: nec spem matrimonii violare licet. Ideo propter prava intentionem mulieris: cum opere subsecuto. et quia sententia iuri-

transiunt in rem iudicata. nō debet mulier dotē recuperare. licet nūc appareat matrimonium fuisse nullū. Et maxime hoc est tenendū. ne def mulieri his causa fallandi p̄bationes. vt recuperent dotem. Et facit p̄ hac parte questio disputata. in regula. cum quis de re iuris in. vj. in mercu. vbi deciditur. q̄ ille qui cognovit solutam credens cognoscere maritatem. punitur pro crimine adulterii.

Sed pone q̄ inter titum et bertā est consanguinitas in secundo gradu: qui duci ignorantia iurū contrarerunt de facto. licet sciuerint prius inf̄ eos esse dictam consanguinitatē. An isti debeant puniri pena adulterij vel incestus. Et ex quo contrarerunt contra leges. an debeant perdere dotem. et donationē p̄ter nuptias. iuxta penā impositam a legibus? Rū. panor. in. c. et si necesse. de do. int̄ virum. recitat Job. an. tenere. q̄ ignorantia iuris non excusat. nec etiā feminā. cum illa non excuseat nisi in casibus a iure expressis. vt est ter. notabilis in. l. ne passim. L. de iurū et fac. igno. Secus si errassent in facto: puta. quia credidissent dispensatum. et sic cōmuniciter doc. transeunt. vt dicit Panor. et vidēn̄ tenere legiste in. l. qui contra. L. deinceps. nup. et in. l. auunculo. ff. de conculi. sine causa. Sed Bar. tenet ibi contrariū sequēdo op̄i. Jo. q̄ ignorantia iuris excusat a pena amissionis bonorum. et hoc p̄ autē. incestas. L. de ince. nup. vbi pena ponit scienter contrahentib⁹. facit. l. si adulterium. ff. de adul. vbi errantes in iure excusantur a pena incestus et adulterij. Et hanc opinionem sequitur Panor. et cōcludendo post Bar. hanc materiam in tria membra dicit. q̄ aut agitur de pena adulterij seu incestus. et error iuris excusat. d. l. si adulterium. vbi ter. notabilis. Aut agitur de pena pditionis p̄ter substantie. vt dotis et donationis p̄ter nup. et idem. argu. in dicta auten. incestas. Aut agitur de pena pditionis lucri. et non excusat vt. d. l. qui contra. Et hec opinio vidēt tenenda. maxime cū simus in penalib⁹. et sic assumenda minor opinio.

Cui autē restituēda sit dos? Rū. panor. in. c. fi. de do. int̄ vi. et vro. dicit q̄ aut extraneus p̄stituit dotem mulieri. aut ipsa mulier sibi p̄si. aut pater. p̄ filia. Et extraneū appello quilibet qui non habet mulierē in potestate. vt dicit ter. in. l. vnica. S. accedit. L. de rei vro. ac. Primo casu quādo extraneū constituit sibi dotem. tunc aut fuit stipulatus dotem sibi reddi. soluto matrimonio. et reuertit dos. non ad mulierē; h̄ ad illum extraneū. Aut nō fuit stipulatus vt sibi reddere. et vidēt tunc donasse ipsi mulieri. et sic reddit ad ipsam mulierē. vt in. d. S. accedit. Secundo casu quādo ipsamet mulier constituit sibi dotem. tunc dos ad eam reuertitur vt in. d. l. vnica. Tercio casu quādo pater p̄stituit dotem p̄ filia. tunc aut fuit stipulatus dotem sibi reddi. et reddit ad patrē. aut simpliciter. et tunc si p̄ emācipat filia. efficit filie. Et dicit Vin. in. d. c. fi. q̄ dos reddit ad patrē. quādo filia p̄decessit. etiam si extant liberi ex ipsa filia. per. l. dos a patre. L. so. ma. Et cum hoc dicto Vin. cōmuniciter transeunt

canoniste. Et idē videtur tenere glo. in. d. l. dos a patre. H̄ Bar. in. l. post dotē. ff. lo. ma. post multa concludit opinione. que vidēt tenenda. s. q̄ in dotē pfectitia. vbi nulla interuenit stipulatio. et filia in potestate; mortua est in matrimonio. supstribus etiā liberis. q̄ de iure dos debet reuerti ad patrem. licet de consuetudine obseruetur. opinio mar. antiqui. glof. Ut sc̄z filii succedant si extant. Et ista disputatio fin. Bar. ibi. an de iure; an de consuetudine. dos retineat. est utilis. ppter multa. Ecce filia. habens filios ex primo matrimonio nupsit sc̄do viro. et habet dotem. pfecticiā. et morte in secundo matrimonio sine filiis. Certe si de iure est vera opinio Mar. succedent in dotem filii primi matrimonij. quia prima causa in successione ē liberorū. Si de iure nō est vera. tunc secus. nā cum consuetudo dicte q̄ dos remaneat apud virum. ppter filios eiusdem matrimonij. non extendet ad alium casum. vt. l. si vro. S. de viro. ff. so. ma. Idez tenet Jaco. bu. in. l. fi. L. co. v. iudi. Et hoc putat Bar. verum. quia de eodez matrimonio exportet filios consistere. casus est in. l. si inter virum. ff. de pac. dota.

Quid autē si filia consumpsit dotē. an pater tenetur eam iterū dotare. H̄lo. in. l. si cum dotē. S. si post solutum. ff. so. ma. dicit q̄ sic. Sed Bar. putat ibi. dicendū q̄ si filia perdit dotem sine dolo et culpa eius. pater tenet eam iterū dotare. als secus Pro hoc est casus. L. de colla. autē. qd locum ibi. filie possit imputari. Et p̄ hoc dicit Bar. facit. q̄ si pater dat filio legitimā p̄ soluenda condemnatione. ex forma statuti. q̄ iterū ei dare vel relinquerē non teneat.

Quando restituenda sit dos? Rū. q̄ si dos cōstet in rebus immobilib⁹. debet statim reddi soluto matrimonio. Si vro in rebus mobilib⁹ vel se mouentibus. vel etiā incorporalibus. vt pecunia. vestimentis. animalib⁹ infra annum. vt. L. de rei vro. ac. l. vnica. S. cū autē. Quod tñ est ad funus necessariū. statim exigitur. vt. ff. so. ma. si filia. Si ergo immobilia. statim soluto matrimonio nō restituuntur. tenet vir et eius heres ad fructū et eius pensiones. In mobilib⁹ autē et se mouentib⁹ tenet ad usuras post annum. et vecturas nauū sine iumentorum et operas seruorū. vt. d. l. vnica. S. exactio. hec Ho. Ad hoc nota. q̄ vir totā dotem reddere debet si potest. als inquantū facere potest. i. habitorū eius ne egeat. nisi dolo diminuerit suam substantiam. Lauebunt tamen tā maritus q̄ filii de restituēda dote. si ad pinguiorē fortunā venerint vt nota. in. d. l. vnica. Sed si vir paciscatur. vt redat totam. nō valet tale pactū. cū sit cōtra bonos mores. Si tamē soluerit. repeterē nō potest. ff. de condi. inde. nā et maritus. de hoc glo. in. c. mulieres. de do. inter vi. et vro. Et transit dictum p̄ulegium etiam ad filios eiusdem matrimonij. non autem ad heredes extraneos. vt. l. maritum. ff. so. ma.

Sed pone q̄ qñ fuit dos data. res erant immobiles. q̄s vendidit maritus et emit res mobiles. ex p̄cio earū? Rū. de hoc est casus. fin. Bar. in. l. cum

Dos

In fundo. S. si fundus. ff. de iu. do. qd no computa buntur immobiles. sed mobiles. Et dicit qd ille. S. est contra glo. in. l. diuortio. so. ma. et contra glo. in d. l. vnic. S. exactio. Ecclita qd sunt mobiles vel immobiles computabuntur tempore mortis. qd no. Licet Ludo. ro. in suis singularibus. tenuerit opinionem glo.

Sed pone. Ecce mulier dedit dotē viro suo in anno. post mortē viri petit dotē heredes dicunt. de iure. non debere dari vñq ad annū mulier allegat qd est paup. et non habet vnde vivat interim. quid iuris? Rū. qd extimabitur interesse heredis. et cōdemnabitur ad dandū statim. De hoc videt casus. in. l. si constante. S. quotiens. ff. solato matrimonio.

Vtrum maritus vel eius heres in restituenda dote possit detrahere impensas? Rū. aut fuerunt necessarie: aut vñiles: aut voluntarie. Necessarie minuunt dote. ipso iure. Vñiles no minuunt dote. ipso iure. s. petunt actione mandati vel negoti gesti. vide tanē Bar. quo ad istas expēnas vñiles. in. l. vñilium. ff. de ipensis. vbi dicit qd aut sunt facte voluntate mulieris et tenet. aut sine. et tunc. aut potest aliunde soluere. et idē. aut no pot aliunde soluere. et non tenet. vt in. d. l. vñilium. Non enim tunc vident vñiles. cum non expediebat mulieri. Et hoc idez tenet. Dī. Voluntarie vo impense. sic si mulier vult illas habere: debet reddere ea qd impensa sunt. s. si illa no vult reddere. tunc si recipiant separationē tolli possunt. Sed si no recipiunt relinquenda. Ita em pmittendū est viro auferre ornatū quē posuit. vt si pictura facta est in plastis vel in panno affixō parieti potest pannū tollere. Hecus si esset facta in ipso pariete immediate. quia tñc no remanet separati. ff. de impen. l. i. z. l. p voluntarijs. Sed quas dicemus impensas. necessarias. vñiles vel voluntarias. Rū. necessarie sunt qd si facte non suffient. aut res pisset. aut deterior: facta pisset. vt domus minabat ruinaz. et eam fecit aptari vel tecta restauravit. Vñiles dicunt que rē meliore faciunt et deteriorē fieri non sinunt. vt patinauroineā et huiusmodi. Voluntarie sunt. quem tam omant: s. fructū non augent vt viridaria et picture et incrustationes. ff. de ver. s. impēse. Di cunt autē crustationes. quedam cruste subtilis marmoris. que extra murū ponunt.

Quid si maritus tenet. de dote. et habet alia debita? Rū. glo. in. c. ex literis. de pigno. dicit qd mulier p dote pfectur omnibz habentibz actionē personalem vel hypothecam tacitaz. L. qui po. in pig. ba. l. assiduis. s. non pfectur creditoribz habentibz expressas hypothecas. nā fiscus simile babet priuile giūm cui muliere. L. de pini. s. qd quis. Et tamen fiscus non pfectur prorubo creditoribus habentibz expressas hypothecas. banc opinione sequitur Accur. in. d. l. assiduis. et Bar. qui dicit qd malum esset sententiare contrarium.

Quid autē de donatione. ppter nup. Rū. Panor. post Inno. in. d. c. ex literis: dicit qd aut mulier debet lucrari donationem. ppter nup. et eo respe-

ctu agit p ista donatione. et tunc licet bona mariti sint sibi tacite obligata p illa donatione. no tamē habet priuilegium vt pferatur anterioribz credito ribus. nec donatio ppter nup. est ita fauorabilis si- cut dos. quia dos est quasi patrimonii mulieris. vt in. l. iij. ff. de minori. Et si remanerent indotate fieret p iudicium reipublice. que ratio cessat in donatione. ppter nup. Aut mulier agit ad donationē non vt eam lucretur. sed tangy specialiter sibi hypothecatam probōte. et tunc habet priuilegium do- tis. quia hoc casu. agit potius pro dote qd p donatione.

Vtrum bona mariti sint obligata vro. p ho- nis pafrenalibus? Rū. Panor. vbi supra. dicit qd aut maritus habet administrationem illorum bo- norum. et tñc sunt tacite hypothecata bona sua. L. de pac. conuen. l. vlti. Aut vro. habet illa bona pe- nes se. et no sunt obligata. et vide glo. in. d. c. ex literis que vult qd bona plati sunt tacite obligata ecclesie p mala administratione. et sic poterit agere ecclē- sia etiā contra tertii possessorē. sicut agit mulier pro dote.

Marito vergenti ad inopiam etiam sine culpa potest vro. agere ad dotem restituendā. Ita est cōmuniis conclusio legislār. vt refert Panor. in. c. p vestras. extra de do. inter vi. et vro. vbi no pon deratur culpa istius mariti. sed solum quia videbatur vergere ad inopiam. Et scias qd varia iura emanauerit in hac materia. Nam suitius. ffor. vt in. l. si constante. ff. so. ma. vbi dicit qd si substanzia mariti non sufficit ad satisfactionē dotes et alio rum creditorum. potest vro. repeteret dote. Po stea emanauit ins. L. vt habetur. l. vbi. L. de iure do. vbi disponitur. qd si maritus ita se gerat qd ver- gat ad inopiam. potest vro. repeteret dote. et sic puidit latius qd ius. ffor. quia non requirit ut substantia mariti non sufficiat. sed satis est qd ver- gat ad inopiam. vtputa. quia est nobilis. et vult sa cere sumptus vltra qd patianē facultates sue. Ter quam suit ius autentico. vt in auten. de equa. do- tis. vbi dicit qd si maritus male incipit vti substanzia sua. potest vro. repeteret dote. et puidit ad- hu latius. quia p supponendo qd non vergat ad inopiam. vtputa. quia ditissimus est. ex quo tamē male vntur sua substantia. potest vro. repeteret do- tem. Unde in quolibet istoz casuum potest vro ad dote agere. et fortius contra maritum peten- tem dote excipere. Et scias qd vro. potest in his casibus. medium agere ad dote. sed etiā ad dona- tionem a marito sibi factā. ppter nup. vt est ter. no tabilis. in. d. l. vbi. Nam dos et donatio propter nup. subiiciunt̄ bodie oneribus matrimonij. vt ibi. Nota tamen fm Panor. in. d. c. per vestras. qd ius canonici puidet de uno. quod no reperi- tur in iure ciuili. quia dimittitur dos penes maritum vergentem ad inopiam. si pstat cautionē. Et ex hoc sumitur vna singularis limitatio ad totum ti. L. ne fidei. do. dentur. vbi dicit qd fidei. us- res non possunt interuenire pro dote restituenda a marito. ne notetur perfidia inter virum et vrox

nam pcedit. nisi maritus vergat ad inopiam. tūc enī liceat possunt interuenire fidei insatores pro dote solēda. **D**icitur tex. in. d. c. per vestras. nec sufficit iurator aut volunt. **I**oan. an. p. tex. ibi. ut p̄stet quā potest. Nam iuratoriam quilibet prestare potest; sit q̄nticunq; pauper. **I**mmo. no intelligitur de iuratoria.

Quid antē si vxora principio contraxit cū pauperie vel cum vergente ad inopiam. vel cum male vrente substantia sua. nun qd possit agere ad repetitionem dotis. videtur q̄ non. quia semel approbavit mores illius. **C**ontrariū tenet **B**ar. in. d. l. si constante. quia nō potuit vxor per tacitum pacatum sibi preiudicare. nam publice utilitatis est ut dos remaneat integra mulieribus. ut. l. i. ff. so. matrimonio.

Quero. Pone q̄ maritus fuit bannitus. ppter maleficium de ciuitate sua. vtrum tunc mulier potest dotem repeterem. remedio p̄dictarum legum. **B**ar. in. l. si constante. p̄e all. dicit q̄ aut ille est talis bannitus q̄ perdit omnia bona sua. quia publicantur. et tunc nō est dubium. q̄ etiā habet locum remediū huius. l. quia tunc est imperfecta in opia. **I**dem credo parte honorū publicata. ut. l. si marito. ff. so. ma. **S**i vo nibil est de bonis eius publicatum. sed solum exulare iussus est. tunc est dubium. finaliter credit q̄ sic. per remedium autentici de equa. do. vbi viro inchoante male vti substantia sua. habet locum repetitio. sed ille quez oportet pegrinari. male vti. quia pegrinatio dicit euz ad paupertatem et ad mortē.

Quero. Pone q̄ marit⁹ est diues hō et incipit facē mercantia etire per mare sūm q̄ alij in arte illa periti faciunt. et incipit perdere et depauperari. **I**ta q̄ vulgi opinio est q̄ vergit ad inopiam. **I**n mulier posset petere dotem. **B**ar. in. d. l. si constante. concludit q̄ sic. **N**es enim dicitur male geri. quandoq; respectu initij. quādoq; respectu finis. ut in. l. et in totum. ff. de impen. **E**t fauore dotis. ne mulier possit perdere dotem. li vir perueniret ad extremam paupertatem. vtq; modo intellige. sine vir male inchoat respectu p̄ncipij. sine malum exitum habeat. consulatur mulieri. **E**t hoc videtur sentire glo. in dicta autētica. de equa. do. l. illud.

In quib; autem casib; dos possit solui mulieri. **B**ar. in. l. q̄ quis. so. ma. dicit q̄ p̄mo solui potest dos. ut es alienuz soluat. ut. ff. de iii. do. l. vlti. **S**ed ut p̄dia emat. et istud est regulare: quando ex solutione que sit causa dotis. mulier sit melior. et vir nō efficitur pauperior. potest fieri solutio. ut in. l. ita constante. ff. de iii. do. **T**ercio ut redimat suos consanguineos ab hostibus. vel q̄ eos egen tes alat. **E**t quo nota. q̄ si mulieri soluit pecunia. vt soluat votum factū per se. velut vadat in pegrinationem pro anima sua. vel alterius eius cōuncti. q̄ iuste soluitur et minuit dotem. **S**i enī pmit titur hoc fieri ad liberanda corpora. multomagis ad liberandas animas. l. sancimus. **L**et de sacrosan. ecce.

Pro delicto viri. non debet vxor dotem amittere. extra de pigno. ex literis. etiam si commisit lese maiestatis crimen. **L**ad. l. iul. ma. quisquis. **E**xcepit hanor. vnuz casum in. d. c. ex literis. videlicet in vxore p̄imipularij. vide de hoc sufficiēter supra Consuetudo.

Qui habet cognoscere de matrimonio: habet cognoscere et de dote tanq; de accessorio. ex de dona. inter vi. c. j. ij. et iiij.

Dubia in meliorē par

Dubia interpretanda sunt. ut dicit glo. notabilis. in. c. absit. rj. q. iij. **E**t ideo dicit singulariter **I**nno. in. c. ad audientiā. de homi. q̄ cū irregularitas sit de iure positivo. **I**n dubio nō debet index reputare aliquem irregularē. quia pene molliēde sunt. ut in regula. **I**n penis. de re. iuris. li. vi. **E**t dicit **P**anormitanus q̄ dictū **I**nnocen. solet allegari p̄ notabili. **S**ed tamē sibi nō placet. **I**deo aliter distinguit. q̄ in foro contentio. lo. vbi agitur de pena imponenda p̄ irregularitate contracta non debet in dubio repn̄tari irregularis. quia pure tunc agitur ad penam et hoc causa procedit dictum **I**nno. et ita loquuntur iura allegata per eum. **A**ut agitur in foro penitentiali ad imponendum penitentiā. et in dubio debet potius reputari irregularis. quia in foro penitentie semper pars tutio est eligēda. licet videatur durior. quia in illa parte. nullum subest periculum. ad hoc. c. significasti. cl. ij. de homi. **E**t idē dicit vbi cuncti dubitatur de aliquo delicto. **A**d hoc vide glo. notabile in. c. vnioco. de scru. in o. fa. **I**dem est vbi agitur in foro quasi penitentiali. vtputa. quia nō agitur ad penam proprie. sed ut ab altaris ministerio abstineat. vel ut abstineat a contractu matrimonij. vel ab aliquo actu exercendo in quo exercendo subest peccatum. tunc enī debemus intentare in partem securiorem. licet illa sit durior.

Delluz est singularis

Dubium est singularis pugna pro probatione virtutis. Ita ut q̄ vicerit probasse dicatur. et si non vicerit defecisse in probatione putetur. et dicitur duellum quasi duo bellum. **D**icitur autē monarchia id est singularis pugna.

Duellum facere non est licitum. quia est contra preceptum illud. Non tentabis dominuz deum tuum **M**athei quarto. Item est expresse prohibitum. **L**et gla. l. vnioco. libro vndecimo. nec etiam consuetudo generalis aliquem excusat. quia est dicenda potius corruptela. nec etiam excusantur episcopi. nec alij prelati. qui a secularibus dominis coguntur. aut subire duellum. aut res ecclesiasticas perdere. **E**t si sequitur mors. irregulares fiunt.